



CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE
CASA DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE - VÂLCEA

Str. G-ral. Magheru, nr. 27 C.U.I.: 11342386 Fax: ++40 (0)250 73 79 49
240195 Rm. Vâlcea - România e-mail: casvi@rdslink.ro Telefon: ++40 (0)250 73 80 38
++40 (0)250 73 82 31 ++40 (0)250 40 88 52
++40 (0)250 40 88 71 ++40 (0)250 40 88 72

DIRECTIA RELATII CONTRACTUALE

DRC 424/06.12.2022

SE APROBA,

DIRECTOR GENERAL,



NOTA DE FUNDAMENTARE

PRIVIND ÎNCHEIEREA CONTRACTELOR DE SERVICII MEDICALE SPITALICEȘTI ȘI REPARTIZAREA PE FURNIZORI A BUGETULUI ALOCAT PENTRU UNITĂȚILE SANITARE CU PATURI ÎN LUNA DECEMBRIE 2022

Având în vedere ;

-dispozițiile art. II, art. IV, art.XI din OUG nr.44/2022 modificată prin OUG nr. 129/30.09.2022 privind prelungirea termenului de aplicare până la 31.12.2022 a modului de contractare și decontare a serviciilor de spitalizare continuă pentru a asigura sustenabilitatea financiară a activității medicale spitalicești în contextul epidemiologic actual, la nivelul cheltuielilor efectiv realizate în situația în care acestea nu sunt acoperite integral de indicatorii realizați de spitale, respectiv la nivelul realizat pentru serviciile acordate în regim de spitalizare de zi." Pentru serviciile medicale spitalicești acordate în regim de spitalizare de zi, efectuate de unitățile sanitare cu paturi, decontarea serviciilor se efectuează la nivelul realizat, prin acte adiționale de suplimentare a sumelor contractate, după încheierea lunii în care serviciile au fost acordate, dacă a fost depășit nivelul contractat".

- Fila de buget - adresa CNAS nr. P 7428/28.09.2022 privind repartizarea pe trimestre a creditelor bugetare și de angajament pentru anul 2022

. Determinarea sumelor de contractat pentru 01.12.2022 -31.12.2022 pentru secțiile de acuti, pentru secțiile de cronici și spitalizare de zi în funcție de prevederea bugetară aprobată pentru anul 2022;

Modalitate de calcul :

A.La stabilirea sumelor contractate pentru fiecare unitate sanitară spitalicească pentru secțiile de acuti- DRG s-a pornit de la formula prevăzută de Anexa 51 norme, astfel:



CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE
CASA DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE - VALCEA

Str. G-ral Magheru, nr. 27 C.U.I.: 11342386 Fax: +40 (0)250 73 79 49
240195 Rm. Valcea - România e-mail: casvl@rdalink.ro Telefon: +40 (0)250 73 80 21 +40 (0)250 40 99 71
www.casvl.ro +40 (0)250 40 99 72

Suma aferentă serviciilor medicale spitalicești, pentru afecțiunile acute, a căror plată se face pe bază de tarif pe caz rezolvat (DRG) pentru spitalele finanțate în sistem DRG, , se stabilește astfel:

- număr de cazuri estimat a se realiza în luna dec.2022 x indice case-mix 2022 x tarif pe caz ponderat pentru anul 2022;
- Suma contractată (SC) de fiecare spital prevăzut în anexa nr. 23 A la ordin cu casa de asigurări de sănătate, pentru servicii de spitalizare continuă pentru afecțiuni acute în sistem DRG, se calculează astfel:

$$SC = Nr_caz \times ICM \times TCP.$$

Denumirea unității sanitare cu paturi	Nr. paturi ACUȚI contractabile în anul 2022	Indicele de utilizate a paturilor conform art. 4 (1) din Anexa 23 la Ordinul 1068/627/2021	durată medie de spitalizare la nivel spital, conform anexa 23	ICM indice case-mix 2022 (anexa nr. 23 A)	TCP tarif pe caz ponderat pentru anul 2022 (anexa nr. 23 A)	Suma contractată SC= (Nr.pat x IU.pat / DMS.nat) x ICM x TCP. pentru trim II si III	Numărul de cazuri externate calculat la suma contractată (SC/(ICM*TCP) pentru trim II si III	Media lunara (suma) contractata
1	2	3	4	5	6	col.7= (col.2*col.3/col.4)*col.5*col.6)2	col.8=col7/(col.5*col.6)	col.9=col.7/12
SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA VALCEA	1011	290	7,2	1,3238	1500	80.859.358,75	40.721	6.738.279,90
SPITALUL "COSTACHE NICOLESCU" DRAGASANI	188	290	7,59	0,9960	1475	10.552.744,66	7.183	879.395,39
SPITALUL ORASENESC HOREZU	87	290	8,31	1,0007	1475	4.481.383,87	3.036	373.448,66
SPITALUL ORASENESC BREZOI	39	290	6,33	1,1059	1475	2.914.518,21	1.787	242.876,52
SPITALUL MIHAESTI	53	290	10,15	1,1551	1430	2.501.286,54	1.514	208.440,55
SC INCARMED SRL	30	290	3,68	1,1876	1430	4.014.927,07	2.364	190.000,00
SC RAPITEST CLINICA SRL	8	290	3,20	1,6325	1430	1.692.494,38	725	86.633,36

Raportarea sumei determinate pe fiecare unitate sanitara la media lunara realizata in anul 2021, respectiv trim.I 2022 , a condus la concluzia ca la nivelul fiecărui spital suma lunară prevăzută în contract nu poate fi mai mare decât media lunară stabilită conform formulei , suma care reprezinta capacitatea maxima de functionare, raportata la numarul de paturi contractate pe sectii si compartimente, indice de utilizare a paturilor si durata estimata pentru anul 2022;



CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE
CASA DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE - VÂLCEA

Str. G-ral Magheru, nr. 27 C.U.I.: 11342386 Fax: ++40 (0)250 73 79 99
 240195 Rm. Vâlcea - România e-mail: casvi@rdalink.ro Telefon: ++40 (0)250 73 45 91
 ++40 (0)250 40 99 91 ++40 (0)350 40 99 71
 ++40 (0)350 40 99 73

Pentru spitalele private , care in anul precedent nu au acordat servicii pentru cazurile COVID 19 , la repartizarea pe luni am avut in vedere media lunara a trimestrului I 2022 si incadrarea in suma maxima aferenta numarului de paturi contractate.

B.Suma pentru serviciile medicale spitalicești pentru care plata se face pe bază de tarif pe zi de spitalizare, pentru spitalele de cronici și pentru secțiile/compartimentele de cronici:

umăr de cazuri estimat a se realiza în luna decembrie x număr de zile de spitalizare estimat a se realiza pe caz de către spitale pe secții/compartimente x tariful pe zi de spitalizare.

n r.	Denumirea unității sanitare cu paturi	sectie/compartiment	Nr. paturi CRONICI contractabile în anul 2022	Indicele de utilizata	durata de spitalizare contractata	numar cazuri externate/s pital	numar zile spitalizare	tarif/zi spitalizare negociat	suma de contractat 2022	suma de contractat aug-dec 2021 in functie de prev. bugetara	MEDIA LUNARA	media lunara de contractat 2022
1	SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA VALCEA	geriatrie	12	320	8,91	315	3.840	171,05	656.832,00	1.720.000	54.736,00	818.452,00
		RMFB	85	320	9,97	2.403	27.200	202,11	5.497.392,00		458.116,00	
		PREMATUR I	20	320	12,40	462	6.400	573,00	3.667.200,00		305.600,00	
2	SPITALUL "COSTACHE NICOLESCU" DRAGASANI	CRONICI	5	320	8,48	152	1.600	198,29	317.264,00	164.291,73	26.438,67	73.145,87
		psihiatrie CRONICI	12	320	38,66	70	3.840	145,96	560.486,40		46.707,20	
3	SPITALUL HOREZU	CRONICI	38	320	11,02	1.154	12.160	198,29	2.411.206,40	648.701,33	200.933,87	244.050,67
		RMFB	8	320	10,07	226	2.560	202,11	517.401,60		43.116,80	
4	SPITALUL BREZOI	CRONICI	17	320	9,81	516	5.440	198,29	1.078.697,60	197.600,00	89.891,47	89.891,47
5	SPITALUL PNEUMOPTIZIOLOGIE MIHAESTI	PNEUMOPTIZIOLOGIE	50	320	31,05	471	16.000	230,23	3.683.680,00	977.632,00	306.973,33	443.816,00
		RECUPERARE RESIRATORIE	20	320	9,98	612	6.400	256,58	1.642.112,00		136.842,67	
6	SPITALUL PSIHIATRIE DRAGOESTI	PSIHIATRIE CRONICI	104	320	51,55	604	33.280	145,96	4.857.548,80	1.150.421,13	404.795,73	404.795,73



CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE
CASA DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE - VÂLCEA

Str. G-ral Magheru, nr. 27 C.U.I.: 11342386 Fax: ++40 (0)250 73 79 49
 240195 Rm. Vâlcea - România e-mail: casvl@rdslink.ro Telefon: ++40 (0)250 73 80 99
 ++40 (0)250 73 82 91 ++40 (0)350 40 99 71
 ++40 (0)350 40 99 72 ++40 (0)350 40 99 73
 www.casvl.ro

7	SC AMAMED SRL	CRONICI	15	320	11,30	455	4.800	194,00	931.200,00	162.000,00	79.316,00	79.316,00
8	SC RAPITEST CLINICA SRL	RMFB	6	320	9,46	170	1.920	202,11	388.051,20	169.509,33	32.337,60	74.639,47
		CRONICI	8	320	9,37	243	2.560	198,29	507.622,40		42.301,87	
9	SC BALNEOMED CENTER	RMFB	13	320	11,25	367	4.160	202,11	840.777,60	648.000,00	70.064,80	216.000,00
		RM c-vasculara	5	320	9,98	131	1.600	203,07	324.912,00		27.076,00	
		RM-neurologie	5	320	13,04	123	1.600	217,72	348.352,00		29.029,33	
		RM-ortopedie	5	320	10,83	148	1.600	268,52	429.632,00		35.802,67	
		geriatrie	12	320	12,00	320	3.840	171,05	656.832,00		54.736,00	
10	SC DOINAMED SRL	CRONICI	15	320	10,54	455	4.800	198,29	951.792,00	158.500,00	79.316,00	79.316,00

Pentru serviciile de spitalizare de zi, am repartizat lunar sume raportate la prevederea bugetara aprobata de CNAS pentru trimestrul IV 2022 cu precizarea ca incepand cu luna octombrie , lunar se vor incheia acte aditionale de suplimentare a valorilor initiale la nivelul realizat in situatia in care se vor depasi valorile de contract .

Nr. Crt.	Denumirea unitatii sanitare	Nr. paturi de spitalizare de zi din structura aprobată / avizata de MS	suma de contractat luna dec. 2022
1	SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA VALCEA	23	200.000,00
2	SPITALUL MUNICIPAL "COSTACHE NICOLESCU" DRAGASANI	12	100.000,00
3	SPITALUL ORASENESC HOREZU	5	100.000,00
4	SPITALUL ORASENESC BREZOI	8	25.000,00
5	SPITALUL PNEUMOFTIZIOLOGIE. C ANASTASATU"MIHAESTI	10	500,00



CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE
CASA DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE - VÂLCEA

Str. G-ral Magheru, nr. 27 C.U.I.: 11342386 Fax: ++40 (0)250 73 79 49
 240195 Rm. Vâlcea - România e-mail: casvl@rdslink.ro Telefon: ++40 (0)250 73 80 32
 www.casvl.ro ++40 (0)250 73 42 21 ++40 (0)250 40 99 71
 ++40 (0)250 40 99 72

6	SC INCARMED SRL	4	25.000,00
7	SC RAPITEST CLINICA SRL	19	25.000,00
8	SC BALNEOMED CENTER	26	25.000,00

Sumele alocate pentru perioada 01.12-31.12.2022 sunt incluse in valoarea totala de contract aferenta anului 2022.Repartizarea pe luni si pe indicatori a sumelor contractate in trimestrul IV este urmatoarea:

	OCT	NOV	DEC	TRIM IV
SPITALUL JUDETEAN VALCEA	6.925.686,37	7.756.731,90	7.756.731,90	22.439.150,16
DRG	5.935.372,98	6.738.279,90	6.738.279,90	19.411.932,77
CRONICI	673.967,02	818.452,00	818.452,00	2.310.871,02
SPITALIZARE DE ZI	316.346,37	200.000,00	200.000,00	715.489,20
SPITALUL MUN DRAGASANI	950.737,90	1.052.541,26	1.052.541,26	3.055.820,41
DRG	806.551,28	879.395,39	879.395,39	2.565.342,06
CRONICI	11.968,72	73.145,87	73.145,87	158.260,45
SPITALIZARE DE ZI	132.217,90	100.000,00	100.000,00	332.612,21
SPITALUL OR HOREZU	847.892,05	717.499,32	717.499,32	2.282.890,70
DRG	373.448,66	373.448,66	373.448,66	1.120.345,97
CRONICI	244.050,67	244.050,67	244.050,67	732.152,00
SPITALIZARE DE ZI	230.392,73	100.000,00	100.000,00	430.392,73
SPITALUL ORASENESC BREZOI	391.568,80	357.767,99	357.767,99	1.107.104,78
DRG	242.876,52	242.876,52	242.876,52	728.629,56



CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE
CASA DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE - VÂLCEA

Str. G-ral Magheru, nr. 27 C.U.I.: 11342386 Fax: ++40 (0)250 73 79 3936
 240195 Rm. Vâlcea - România e-mail: casvi@rdalink.ro Telefon: ++40 (0)250 73 40 99 71
 www.casvi.ro ++40 (0)250 40 99 72

CRONICI	79.743,50	89.891,47	89.891,47	259.526,44
SPITALIZARE DE ZI	68.948,78	25.000,00	25.000,00	118.948,78
SPITALUL C ANASTASATU MIHAESTI	653.256,15	652.756,57	652.756,57	1.958.769,28
DRG	208.440,55	208.440,57	208.440,57	625.321,68
CRONICI	443.816,00	443.816,00	443.816,00	1.331.448,00
SPITALIZARE DE ZI	999,60	500,00	500,00	1.999,60
SPITALUL PSIHIATRIE DRAGOESTI	404.795,73	404.795,73	404.795,73	1.214.387,20
SC INCARMED SRL	251.620,72	215.000,00	215.000,00	681.620,72
DRG	190.000,00	190.000,00	190.000,00	570.000,00
SPITALIZARE DE ZI	61.620,72	25.000,00	25.000,00	111.620,72
SC AMAMED SRL	79.316,00	79.316,00	79.316,00	237.948,00
SC CLIN RAPITEST	208.756,03	186.272,83	186.272,83	581.301,68
DRG	86.633,36	86.633,36	86.633,36	259.900,07
CRONICI	74.639,47	74.639,47	74.639,47	223.918,41
SPITALIZARE DE ZI	47.483,20	25.000,00	25.000,00	97.483,20
SC BALNEOMEDCENTER SA	291.966,63	241.708,80	241.708,80	775.384,23
CRONICI	216.708,80	216.708,80	216.708,80	650.126,40
SPITALIZARE DE ZI	75.257,83	25.000,00	25.000,00	125.257,83
SC DOINAMED SRL	79.316,00	79.316,00	79.316,00	237.948,00
TOTAL	11.084.912,39	11.743.706,38	11.743.706,38	34.572.325,16

AVIZAT

DIRECTOR RELAȚII CONTRACTUALE

CLAUDIU RITOIU

INTOCMIT
 IULIANA DINUȚ